П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Кызыл 27 сентября 2019 года

Кызылский городской суд Республики Тыва в составе председательствующего Донгака Г.Д, при секретаре судебного заседания Саая А.Р, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Кызыла Ооржак С.А, подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Никитина А.И, действующего на основании удостоверения № и ордера №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № (№) в отношении

ФИО1, ***, находящейся под мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 2261 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 27 минут, более точное время в входе предварительного следствия не установлено, у гражданки Российской Федерации ФИО1, находившейся по месту постоянного проживания в 

<

адрес>, заведомо осведомленной о том, что на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ подлежит обязательному контролю и ограничен, а их пересылка и перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС являются незаконными, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу российской Федерации с Республикой Беларусь путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, для личного употребления.

Реализуя преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 27 минут по кызылскому времени, находясь по месту постоянного проживания в 

<

адрес>, умышленно, не имея медицинских документов, подтверждающих назначение физическому лицу лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, посредством своего сотового телефона, имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет), незаконно заказала в сети Интернет на сайте *** При заказе указанных препаратов с сильнодействующими веществами ФИО1 указала для отправки международного почтового перевода из 

<

адрес> на территорию Российской Федерации свои персональные данные в качестве получателя почтового отправления, а именно фамилию, имя, отчество, адрес проживания: 

<

адрес>, а также созданный ею в сети Интернет адрес электронной почты ***, на который позднее от неустановленного лица пришло сообщение сведениями о заказе и способах его оплаты.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на контрабанду сильнодействующих веществ, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 50 минут по кызылскому времени, находясь по вышеуказанному месту постоянного проживания, произвела оплату стоимости заказанных ею сильнодействующих веществ в размере 7594 рублей со своего сотового телефона, имеющего доступ к сети Интернет, путем безналичного перечисления неустановленному лицу денежных средств через платежную систему *** со своего электронного кошелька № на электронный кошелек №.

После осуществления ФИО1 заказа и оплаты его стоимости неустановленное лицо, указав на упаковке международного почтового отправления в виде мелкого пакета об отсутствии в нем опасных и запрещенных предметов, тем самым совершив действия, направленные на сокрытие от таможенного контроля преступных действий при пересечении Государственной границы Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 34 минут по минскому времени отправило из *** через отделение почтовой связи 

<

адрес>, международное почтовое отправление в виде мелкого пакета с регистрационным номером № с заказанными препаратами с сильнодействующими веществами *** по указанному ФИО1 адресу получателя.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере охраны общественной безопасности и желая их наступления, имея умысел на контрабанду сильнодействующих веществ на территорию Российской Федерации из ***, приискала в сети Интернет сильнодействующие вещества, осуществила их заказ вышеуказанным способом, оплатила их стоимость, предоставила неустановленному лицу свои персональные данные, адрес проживания и предусмотрела способ их получения международным почтовым отправлением, тем самым она выполнила все действия, необходимые для контрабанды сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Российской Федерации.

В период с 14 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ по минскому времени до 3 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени международное почтовое отправление в виде мелкого пакета с регистрационным номером № с заказанными ФИО1 препаратами с сильнодействующими веществами № незаконно перемещено автомобильным транспортом через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, являющейся членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 4 часов 18 минут по московскому времени зарегистрировано в пункте международного почтового обмена 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 06 минут указанное международное почтовое отправление с регистрационным номером № в виде мелкого пакета с заказанными ФИО1 препаратами с сильнодействующими веществами поступило в отделение почтовой связи 

<

адрес>, для вручения получателю – ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов, убедившись в том, что международное почтовое отправление с препаратами с сильнодействующими веществами доставлено в место вручения, ФИО1 прибыла в ОПС № и получила ранее заказанные ею препараты с сильнодействующими веществами, упакованные в международное почтовое отправление в виде мелкого пакета, и при выходе из ОПС № была задержана оперативными сотрудниками Управления ФСБ России по Республике Тыва.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 29 минут до 17 часов 19 минут оперативными сотрудниками Управления ФСБ России по Республике Тыва в ходе личного досмотра ФИО1 при ней обнаружено и изъято почтовое отправление в виде мелкого пакета с регистрационным номером № с 225 таблетками препарата ***.

Согласно заключению эксперта судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленных на исследование таблетках *** обнаружено сильнодействующее вещество оксандролон. Представленная на исследование жидкость в ампулах *** содержит в своем составе вещество тестостерон пропионат и тестостерон изокапроат, которые являются сложными эфирами тестостерона, который в свою очередь является изомером сильнодействующего вещества ***.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» оксандролон и *** независимо от их концентрации относятся к сильнодействующим веществам.

Вышеуказанные преступные действия ФИО1 совершены вопреки требованиям следующих нормативных правовых актов: п. 2.1.1 ст. 18 Всемирной почтовой конвенции (Доха, 11.10.2012), согласно которому запрещены во всех категориях почтовых отправлений наркотики и психотропные вещества, как они определены Международным комитетом по контролю над наркотиками (МККН), или другие незаконные вещества, запрещенные в стране назначения; ст. 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав Администраций связи регионального содружества в области связи 22.04.1992), согласно которой в международных почтовых отправлениях запрещено пересылать: наркотические, психотропные, радиоактивные, взрывчатые, ядовитые, легковоспламеняющиеся и другие опасные вещества, а также приспособления для курения опия и гашиша; п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ «О почтовой связи» (в редакции Федерального закона от 06 июля 2016 года № 374-Ф3), согласно которому в почтовых отправлениях, пересылаемых в пределах Российской Федерации, запрещены к пересылке: наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, радиоактивные, взрывчатые, ядовитые, едкие, легковоспламеняющиеся и другие опасные вещества; ст. 50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (в редакции Федерального закона от 28.12.2017 № 425-ФЗ) и п. 9 Правил ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.09.2010 № 771 «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территории Российской Федерации», согласно которым лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества, включенные в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные Правительством Российской Федерации, могут быть ввезены в Российскую Федерацию физическими лицами для личного использования при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных средств; п. 4 Правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, утвержденных приказом Министерства здравоохранения РФ от 11.07.2017 № 403н, согласно которому анаболические стероиды отпускаются только по рецептам, выписанным на рецептурном бланке формы № 148-1/у-88.

Тем самым, ФИО1, не имея документов, подтверждающих назначение ей для медицинского применения препаратов с сильнодействующими веществами оксандролон и *** через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемой ФИО1 в присутствии защитника было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась в полном объёме и поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Кроме того, подсудимая ФИО1 заявила суду, что обвинение ей понятно, она согласна с ним, и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник – адвокат Никитин А.И. в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимой ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, подтвердил, что данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с ним, разъяснения подсудимой характера и последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласился с заявленным ходатайством о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд, руководствуясь главой 40 УПК РФ, и удостоверившись, что подсудимый согласился с предъявленным обвинением, поддерживает своё добровольное волеизъявление о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, принятое после консультации с защитником, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, полагает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав мнения сторон и изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 2261 УК РФ – как контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

С учётом упорядоченного поведения подсудимой в ходе предварительного следствия и в суде, а также того, что она по данным психиатрической и наркологической картотек в Республике Тыва на учёте не значится, ее психическая полноценность у суда не вызывает сомнений.

Согласно характеристике, представленной с места жительства подсудимой, она характеризуется положительно.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия её жизни и жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд учёл полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путём дачи признательных, достоверных показаний, впервые привлекается к уголовной ответственности, отсутствие судимости, положительную характеристику по месту жительства и работы, молодой возраст, наличие семьи и наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания ФИО1, суд применяет правила ч.1 ст. 62 УК РФ о том, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Суд также учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ о том, что срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление.

Совершённое подсудимой преступление по ч. 1 ст. 2261 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. Оценив фактические обстоятельства и степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, предусматривающей возможность изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

При решении вопроса о виде наказания, суд учитывает личность ФИО1, обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершённого преступления. 

При решении вопроса о размере наказания, суд принимает во внимание все обстоятельства смягчающие наказание.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 2261 УК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции статьи с применением ст. 73 УК РФ, т.к. приходит к выводу, что её исправление возможно без изоляции от общества при возложении обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Суд не находит достаточных оснований для назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, считая что основное наказание в виде лишения свободы достигнет своего исправительного воздействия.

Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного ФИО1, суд не усматривает оснований для применения к ней положений ст.64 УК РФ. 

При определении наказания подсудимой ФИО1 суд учёл также требования об индивидуализации уголовного наказания, которое должно соответствовать принципам законности, справедливости и гуманизма.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 2261 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание по ч. 1 ст. 2261 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года и на основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осуждёнными (уголовно-исполнительной инспекции).

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Вещественные доказательства, *** – уничтожить; *** – вернуть по принадлежности после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Кызылский городской суд Республики Тыва в течение 10 суток со дня его со дня вынесения. В случае обжалования, осуждённая вправе ходатайствовать о своём личном участии в апелляционной инстанции, приглашения или назначения ей защитника, о чём должна указать в апелляционной жалобе или в возражении на жалобы других участников.

Председательствующий Донгак Г.Д.